4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 13 января 2022 года                                                                с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по  Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан  Мулюков Л.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Данилова Константина Васильевича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>,  зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>, имеющего <данные изъяты> образование, <данные изъяты>, работающего <данные изъяты>, ранее к административной ответственности в области нарушений ПДД привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:
         Данилов К.В. 26.11.2021 г. в <данные изъяты> минут, на <данные изъяты>, управлял транспортным средством <данные изъяты>с государственным регистрационным знаком <данные изъяты> в состоянии алкогольного опьянения, что является нарушением пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
        В судебном заседании Данилов К.В. вину в совершенном правонарушении, не признал. Не отрицая остановки в указанное время сотрудниками ГИБДД, не согласен с процедурой проведения медицинского освидетельствования, поскольку в момент остановки он не находился в состоянии алкогольного опьянения, кроме этого нарушена процедура проведения медицинского освидетельствования о чем пояснит защитник в связи, с чем просит признать акт медицинского освидетельствования недопустимым  доказательством и прекратить административное производство по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Защитник Данилова К.В. – Льдинова Е.Ю. поддерживая доводы Данилова К.В. пояснила, что  медицинское освидетельствование проведено сотрудником ЦРБ Хайрулинной Р.И., что отражено в чеке, выданном алкотектором, а акт медицинского освидетельствования подписан врачом Гиниятуллиной А.Г., поскольку отсутствуют сведения о полномочиях указанных сотрудников на проведение  медицинского освидетельствования, поэтому просит признать акт медицинского освидетельствования недопустимым  доказательством и прекратить административное производство по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ. Кроме этого в указанном процессуальном документе не отражены сведения о погрешности технического прибора измерения. Между тем из технического паспорта на алкотектор  PRO 100 touch-K следует, что погрешность у анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе, при температуре окружающего воздуха от +15,0 С до +25,0 С, составляет 0, 02 мг/л, которая, должна отниматься от второго результата исследования выдыхаемого воздуха 0, 161 мг/л, учитывая, что за минусом погрешности результат составляет - 0, 141 мг/л, факт нахождения Данилова К.В. в состоянии опьянения считать установленным нельзя, что является основанием для прекращения дела.

        Выслушав Данилова К.В. и его защитника, пояснения, представленные ГАУЗ «Базарно-Матакская ЦРБ», изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
        Из материалов дела следует, что Данилов К.В. 26.11.2021 г. в <данные изъяты>минут, на <данные изъяты>, в нарушение  пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации управлял транспортным средством <данные изъяты>с государственным регистрационным знаком В 087 КК 716 в состоянии алкогольного опьянения.

Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении, которым установлен  факт выявленного правонарушения, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, которым выявлены признаки алкогольного опьянения, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, которым установлено, что Данилов К.В. от прохождения освидетельствования отказался, о чем свидетельствует бумажный носитель  результата технического прибора  измерения - алкотектора PRO 100 touch-K от 26.11.2021г., протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, пройти который согласился, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которым установлено состояние алкогольного опьянения, протоколом о задержании транспортного средства, свидетельствами о прохождении обучения Гиниятуллиной А.Г., Хайруллиной Р.И. по вопросам проведения медицинского освидетельствования, лицензией ГАУЗ «Базарно-Матакская ЦРБ» на осуществление медицинской деятельности, пояснением ГАУЗ «Базарно-Матакская ЦРБ» о наличии у сотрудников Гиниятуллиной А.Г., Хайруллиной Р.И., обучения по вопросам проведения медицинского освидетельствования, свидетельством о поверке 24.11.2021 алкотектора сроком действия до 23.11.2022, журналом проверки медицинской техники о проведении технического обслуживания, аппаратов, паспортом технического прибора  измерения - алкотектора PRO 100 touch-K, справкой о наличии административных правонарушений, видеозаписью.
Не  доверять данным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, а процессуальные документы составлены с соблюдением требований административного законодательства, которые  подтверждают факт выявленного правонарушения.

        Таким образом, Данилов К.В. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в  состоянии  опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Доводы защитника об отсутствии полномочий у врача Гиниятуллиной А.Г. и фельдшера Хайруллиной Р.И. на проведение медицинского освидетельствования опровергаются свидетельством о прохождении указанных лиц обучению по вопросам проведения медицинского освидетельствования в наркологической больнице, что соответствует примечанию к пункту 4 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 18.12.2015 г. № 933 н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)".
Доводы защитника о необходимости учета допустимой погрешности прибора, за вычетом которой результат освидетельствования Дрынова С.В. на состояние алкогольного опьянения не превышает порогового значения, установленного примечанием к статье 12.8 КоАП РФ, основаны на неправильном толковании закона.
При этом указанные в примечании к статье 12.8 КоАП РФ 0, 16 мг/л установлены в качестве допустимой нормы алкоголя с учетом погрешностей измерений алкотестеров с применением коэффициента "запаса", которая включает все возможные погрешности.

В связи с чем, при определении факта употребления алкоголя техническая погрешность прибора, с помощью которого проводилось освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, вычитанию из показаний данного прибора не подлежит.

Отсутствие сведений в акте медицинского освидетельствования о погрешности технического прибора измерения не могут служить основанием для признания недопустимым доказательством акт медицинского освидетельствования, поскольку не освобождают от административной ответственности, так как указанным доводам выше дана оценка.
Доводы Данилова К.В. о том, что он не находился в состоянии алкогольного опьянения не нашли своего подтверждения, поскольку противоречат вышеизученым материалам дела, которые согласуются между собой.
При назначении административного наказания Данилову К.В.     мировой судья учитывает характер совершенной им административного правонарушения, которое совершено при управлении транспортным средством, представляющим источник повышенной опасности, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд  учитывает состояние здоровья его близких родственников.

В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность суд усматривает совершение повторного однородного административного правонарушения.

        На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Данилова Константина Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа  в размере 30 000 (тридцать   тысяч) руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком  1 (Один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: ИНН 1654002946,  КПП 165945001; банк получателя отделение НБ РТ Банк России г. Казань; р/с  03100643000000011100, КБК 18811601123010001140; БИК 019205400; ОКТМО  92607000; наименование получателя платежа УФК по РТ (ОГИБДД МВД РТ); УИН <данные изъяты>
В случае неуплаты административного штрафа  в установленный срок,       предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Документ об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район, с. Базарные Матаки, ул. Ленина, д. 4 г.
Исполнение постановления в части дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД отдела МВД России по  Алькеевскому  району.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                Л.Р. Мулюков